
 
 
 
 
 
 

CONFEDERAÇÃO MAÇÔNICA DO BRASIL 

 
Ato nº: 002-2023/2024
 
Sereníssimos/Soberanos Grão
 
Cristian Adrian Flores Maldonado

presidente da Confederação Maçônica do Brasil 
regulamento: 

Considerando que o sistema de custeio e contribuição à Comab necessita de ajustes 
periódicos; 

Considerando que no presente momento é necessária uma adequação
conforme tem demonstrados os Ser/Sob Grãos

Considerando que a análise de realidade diferentes dos Grandes Orientes formará 
melhor proposta; 

Considerando, finalmente, que estamos sem orçamento aprovado para o ano 
maçônico de 2023/2024, 

 
Resolve:  
Nomear comissão especial para desenvolver estudo e apresentar proposta referente 

ao custeio financeiro e orçamentário para análise da Assembleia Geral da Confederação, 
conforme abaixo nominados:
Coordenador: José Paulo Sanches Orrutia
Grupo 1: Fernando Fernandes

Celito Cristófoli, GORGS
Gelson Menegatti Filho

Grupo 2: Almir de Araújo Oliveira
Jorge Gouvêa Mello, GORJ
Abdala Hanna Obeid, GOG

Grupo 3:Rodrigo Pereira Garcia
Genivaldo dos Santos Leal
Carlyle Rosemond Freire Santos, 
 
O prazo para apresentação de proposta fica estipulado em 60 dias, a contar da 

expedição do presente ATO, independente de publicação.
 
Campo Grande, MS, 10 de agosto de 2023.

 
                 Cristian Flores  
           Presidente da COMAB 

 

CONFEDERAÇÃO MAÇÔNICA DO BRASIL – COMAB
SECRETARIA GERAL 

2023/2024 

Sereníssimos/Soberanos Grão-Mestres: 

Cristian Adrian Flores Maldonado, Grão-Mestre do Grande Oriente do 
presidente da Confederação Maçônica do Brasil – COMAB, conforme o estatuto e 

Considerando que o sistema de custeio e contribuição à Comab necessita de ajustes 

Considerando que no presente momento é necessária uma adequação
conforme tem demonstrados os Ser/Sob Grãos-Mestres; 

Considerando que a análise de realidade diferentes dos Grandes Orientes formará 

Considerando, finalmente, que estamos sem orçamento aprovado para o ano 

Nomear comissão especial para desenvolver estudo e apresentar proposta referente 
ao custeio financeiro e orçamentário para análise da Assembleia Geral da Confederação, 
conforme abaixo nominados: 

José Paulo Sanches Orrutia, GOA 
Fernando Fernandes, GOP-SP 

, GORGS 
Gelson Menegatti Filho, GOEMT 

Almir de Araújo Oliveira, GOPB 
, GORJ 
, GOG 

Rodrigo Pereira Garcia, GOPARÁ 
dos Santos Leal, GOPI 

Carlyle Rosemond Freire Santos, GOAL 

O prazo para apresentação de proposta fica estipulado em 60 dias, a contar da 
expedição do presente ATO, independente de publicação. 

Campo Grande, MS, 10 de agosto de 2023. 
 

Fraternalmente 
 
 

              Amilcar Silva Jr.                                                                                  
              Secretário Geral da COMAB                                        

COMAB 

Mestre do Grande Oriente do Paraná e 
COMAB, conforme o estatuto e 

Considerando que o sistema de custeio e contribuição à Comab necessita de ajustes 

Considerando que no presente momento é necessária uma adequação mais equânime, 

Considerando que a análise de realidade diferentes dos Grandes Orientes formará 

Considerando, finalmente, que estamos sem orçamento aprovado para o ano 

Nomear comissão especial para desenvolver estudo e apresentar proposta referente 
ao custeio financeiro e orçamentário para análise da Assembleia Geral da Confederação, 

O prazo para apresentação de proposta fica estipulado em 60 dias, a contar da 

Amilcar Silva Jr.                                                                                  
Secretário Geral da COMAB                                                             


